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21 de novembre de 2013 

 
 

Cens de població i habitatges. Cens lingüístic. Avanç. Dades provisionals. 2011 

 
Les competències lingüístiques dels habitants de Catalunya per entendre, llegir i escriure 

el català registren màxims històrics l’any 2011 

 

La població que viu a les Comarques Centrals és la que té  

més competència lingüística en català 

 

L’any 2011, el 95,2% dels residents a Catalunya entén el català, el 73,2% el sap parlar, el 79,1% el sap 

llegir i el 55,8% el sap escriure. Segons l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), la població de 

nacionalitat estrangera és la que ha registrat els increments més elevats i declara entendre el català en un 

82,1% dels casos, mentre que al 2001, quan es va fer el darrer cens, només el 61,1% dels estrangers 

entenien el català. 

 
Malgrat que la migració estrangera ha significat 

gairebé el 80% del creixement demogràfic de 

Catalunya durant la primera dècada del segle XXI, en 

els 10 anys que separen els dos censos hi ha 

1.120.000 persones més que entenen el català, 

747.000 més que el saben parlar, 1.190.000 més que 

el saben llegir i 1.003.000 més que el saben escriure.  

 
Les dues habilitats lingüístiques més vinculades a l’alfabetització i l’escolarització de la població són les 

que han experimentat un creixement més important, tant en termes absoluts com relatius. Així, si l’any 

2001 el percentatge de persones que llegien i escrivien en català eren el 74,3% i el 49,8%, 

respectivament, l’any 2011 aquestes dades han arribat al 79,1% i 55,8%. Els que l’entenen passen del 

94,5% de l’any 2001 al 95,2% de l’any 2011, mentre que els que el saben parlar han tingut un retrocés, i 

han passat del 74,5% del 2001 al 73,2%  del 2011. 

 
L’efecte favorable de l’escolarització sobre el nivell 

de català és molt evident en la població menor de 20 

anys. Concretament, els nivells més elevats els 

registren el grup de nois i noies de 10 a 14 anys que 

estan cursant l’ensenyament secundari obligatori. Tot 

i que en aquest segment d’edats hi ha un 17% de 

població de nacionalitat estrangera, el 99,4% entén 

el català, el 96% el sap parlar, el 97,3% el sap  llegir i 

el 93,3% el sap escriure. 
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El grup de població en edat laboral jove, entre 20 i 39 anys, ha estat majoritàriament escolaritzat en català, 

però l’impacte de la migració en aquestes edats (fins a un 26% de població estrangera) explica que el 

percentatge de població que té habilitats lingüístiques en català sigui més baix que en el grup anterior 

d’infants i joves. En la població de més de 40 anys, que correspon a generacions que no van ser 

majoritàriament escolaritzades en català, els nivells de coneixement són sistemàticament més baixos, en 

especial la competència d’escriure.  

 
La durada de la residència és un factor clau en la millora de les competències lingüístiques en català del 

conjunt dels immigrants excepte per al col·lectiu de 65 anys i més, on s’observen els nivells més baixos 

d’habilitats lingüístiques en català. Això és degut al fet que aquest col·lectiu té una forta presència de 

població nascuda a la resta d’Espanya i arribada a Catalunya abans dels anys vuitanta del segle XX, 

principalment en períodes en què el català no estava normalitzat. 

 

La població de les Comarques Centrals és la que té més competència lingüística en català 

 
Per àmbits territorials, els habitants de les Comarques Centrals són els que més coneixements tenen en 

totes les habilitats (entendre, saber parlar, saber llegir i saber escriure). A l’altre extrem, la població de 

l’Àmbit Metropolità presenta els nivells més baixos en les quatre competències lingüístiques. 

 
La capacitat d’entendre el català és una competència generalitzada que presenta poques variacions  

territorials, amb màxims del 97% que s’assoleixen a les Comarques Centrals, les Terres de l’Ebre i l’Alt 

Pirineu i Aran, mentre que en la resta d’àmbits els nivells de comprensió de l’idioma se situen a l’entorn 

del 95%. 

 
Pel que fa la capacitat de parlar en català, sí que apareixen diferències territorials significatives: les 

Comarques Centrals destaquen per un percentatge elevat (83,9%) de persones que saben parlar en 

català. Segueixen, amb valors al voltant del 80%, les Terres de l’Ebre, l’Alt Pirineu i Aran i l’Àmbit de 

Ponent. L’Àmbit Metropolità presenta el nivell més baix de persones que saben parlar el català (70%), 

mentre que en els àmbits de les Comarques Gironines, el Penedès i el Camp de Tarragona el percentatge 

de persones que saben parlar el català se situa a l’entorn del 75%. 

 
A les Comarques Centrals, el 86,2% de la població sap llegir en català i a l’Alt Pirineu i Aran el percentatge 

és del 84,6%. La capacitat de llegir en català de les poblacions de les Terres de l’Ebre i de l’Àmbit de 

Ponent és molt semblant (82%) i al Penedès, les Comarques Gironines i el Camp de Tarragona els 

percentatges se situen al voltant del 80%. En l’Àmbit Metropolità, el percentatge de persones que saben 

llegir en català és del 77,5%.  

 

Pel que fa a la capacitat d’escriure en català, el percentatge de població amb aquesta competència supera 

el 50% en tots els àmbits, amb un màxim a les Comarques Centrals (66,9%), més de 10 punts de 

diferència en relació amb la mitjana catalana (55,8%). 
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Pla de l’Estany i Berguedà, les comarques amb més competència lingüística en català  

 
Considerant el conjunt de competències incloses en el Cens de població 2011, els resultats més 

favorables els trobem a les comarques del Pla de l’Estany i el Berguedà, seguides pel Pallars Sobirà, el 

Ripollès i el Priorat; en canvi, els resultats menys favorables en relació amb les habilitats lingüístiques de 

la població es registren a la Val d’Aran, el Baix Llobregat i el Barcelonès. 

 
El territori presenta marcades diferències comarcals pel que fa al grau de competència lingüística de la 

seva població. Per exemple, pel que fa la capacitat de parlar en català, la Val d’Aran té el nivell més baix 

(63,6%), seguida del Baix Llobregat i el Barcelonès, que se situen a l’entorn del 68%, mentre que a les 

comarques del Berguedà, el Priorat i la Terra Alta la proporció s’apropa al 90%. El percentatge de població 

que sap llegir en català assoleix màxims de gairebé el 90% a les comarques del Priorat, l’Alt Urgell, el Pla 

de l’Estany, el Berguedà i el Ripollès, mentre que a la Val d’Aran, el Baix Llobregat i el Barcelonès la 

proporció se situa al voltant del 75%. Tot i que la població amb capacitat d’escriure en català supera 

actualment el 50% en pràcticament totes les comarques, les variacions continuen sent importants: mentre 

que a les comarques del Pla de l’Estany, el Solsonès i Osona la proporció se situa al voltant del 70%, a la 

Val d’Aran i el Barcelonès se situa a l’entorn del 50%. 

 
En la darrera dècada han tendit a disminuir les diferències territorials en el coneixement del català. 

L’augment de la competència de la població en llengua catalana ha estat més important, en general, a les 

comarques que partien de nivells més baixos al 2001.  

 
En el període 2001-2011, les comarques han registrat millores generalitzades en el coneixement del 

català de la seva població, tan pel que fa la població de nacionalitat espanyola com la de nacionalitat 

estrangera. Globalment, però, en augmentar de forma molt important el nombre d’habitants estrangers, la 

competència de parlar en català ha disminuït en la gran majoria de comarques com a resultat del canvi en 

la composició de la població, amb un pes de la població estrangera molt més alt que al 2001. Les 

excepcions, és a dir, les comarques en què ha augmentat el percentatge de població que sap parlar en 

català, corresponen a les comarques de l’entorn metropolità (el Vallès Oriental, l’Alt Penedès, el Maresme, 

el Vallès Occidental i el Baix Llobregat). La comarca metropolitana més poblada, el Barcelonès, registra 

en canvi un petit retrocés en el percentatge de població que sap parlar en català.  

 

La població que resideix en municipis de petita grandària tenen més competències lingüístiques 

en català  

 
Els municipis de petita grandària registren valors més alts en totes les competències lingüístiques. El  

99,1% de la població resident en municipis menors de 500 habitants entén el català, el 91% el sap parlar, 

el 91,2% el sap llegir i el 68,3% el sap escriure. Les habilitats lingüístiques disminueixen a mesura que la 

dimensió del municipi augmenta, fins als municipis d’entre 100.000 i 500.000 habitants on s’observen 

menors nivells de coneixement de català. Així, els municipis entre 100.000 i 500.000 habitants presenten 
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una diferència de més de 17 punts percentuals a la capacitat de escriure en català en relació amb els 

municipis menors de 500 habitants. La població del municipi de Barcelona, en canvi, registra més 

competències lingüístiques en relació amb la població dels municipis del grup anterior. 

 
 
Nota metodològica sobre les dades del Cens lingüístic del 2011 
 
Els censos de població i habitatge són una operació estadística d’àmbit estatal duta a terme per l’Institut 

Nacional d’Estadística (INE), amb la col·laboració, en l’àmbit de Catalunya, de l’Idescat, que ha participat 

en el disseny del projecte, ha donat suport a la campanya de comunicació i ha participat en el tractament 

de la informació de determinades variables censals i, en particular, en la del coneixement del català.  

 
En el marc del Cens de població 2011, s’ha dut a terme una enquesta per mostreig a fi de conèixer les 

característiques de les persones i els habitatges. A Catalunya, la mostra efectiva està formada per 

634.000 persones entrevistades, el 8,5% de la població.  

 
Els qüestionaris del Cens de població 2011 inclouen una pregunta sobre el coneixement del català, que és 

la mateixa de censos anteriors, amb l’objectiu de mantenir una sèrie històrica comparable. La informació 

del coneixement del català que es deriva del Cens de població també és coneguda com a Cens lingüístic.  

 
Les dades del Cens lingüístic corresponen a la població de dos anys i més. No s’hi inclou la població 

menor de dos anys perquè en aquest grup no es pot parlar, en sentit estricte, de comprensió d’una 

llengua. El Cens lingüístic proporciona informació territorialitzada sobre el coneixement de la llengua de la 

població de tots els municipis de Catalunya, les comarques, els àmbits del Pla territorial i les províncies. 

 
Les dades sobre el coneixement del català que es presenten tenen caràcter provisional, en espera de 

disposar de les dades definitives de variables com ara el nivell d’estudis i la composició de la llar, que són 

necessàries per establir de forma definitiva l’arxiu estadístic del Cens lingüístic del 2011. La tabulació 

d’aquesta informació s’ampliarà més endavant, amb encreuaments del coneixement del català amb la 

resta de variables com ara l’estructura familiar, el nivell d’estudis o la relació amb l’activitat econòmica.  

 
Com a norma general, no es proporciona cap dada que correspongui a una freqüència mostral inferior a 

20 casos. Les caselles calculades amb menys de 20 unitats mostrals apareixeran amb el símbol "..". 

 
Definicions 

• Una persona "entén" el català quan és capaç de comprendre una conversa sobre un tema corrent en 

català. 

• Una persona "sap llegir”" en català quan és capaç de llegir textos corrents, com ara anuncis, notícies de 

diari, etc., en català. 

• Una persona "sap parlar" en català quan és capaç de mantenir una conversa en català sobre un tema 

corrent. 

• Una persona "sap escriure" el català quan és capaç de redactar notes, postals, etc., en català amb 

correcció suficient, encara que no sigui total. 
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Taula 1. Població de 2 anys i més segons coneixement del català. Catalunya. 1986-2011

1986 1991 1996 2001 2011

L'entén 5.287.200 5.577.855 5.683.237 5.837.874 6.958.332 1.120.458
No l'entén 548.754 371.322 301.097 338.877 347.740 8.863
El sap parlar 3.747.813 4.065.841 4.506.512 4.602.611 5.349.967 747.356
El sap llegir 3.542.012 4.019.276 4.330.251 4.590.483 5.780.463 1.189.980
El sap escriure 1.844.493 2.376.201 2.743.326 3.077.044 4.079.874 1.002.830

Pob. de 2 anys i més 5.835.954 5.949.177 5.984.334 6.176.751 7.306.072 1.129.321
Font: Idescat.

Creixement 
2001-2011

Taula 2. Població de 2 anys i més segons coneixement del català. Catalunya. 1986-2011

Percentatges

1986 1991 1996 2001 2011

L'entén 90,3 93,8 95,0 94,5 95,2
No l'entén 9,4 6,2 5,0 5,5 4,8
El sap parlar 64,0 68,3 75,3 74,5 73,2
El sap llegir 60,5 67,6 72,4 74,3 79,1
El sap escriure 31,5 39,9 45,8 49,8 55,8

Font: Idescat.

Taula 3. Població de 2 anys i més segons coneixement del català i edat. Catalunya. 2011

El sap El sap El sap No
Edat L'entén parlar llegir escriure l'entén
De 2 a 4 anys 91,4 45,5 7,9 5,0 8,6
De 5 a 9 anys 99,0 87,6 84,7 69,4 1,0
De 10 a 14 anys 99,4 96,0 97,3 93,3 0,6
De 15 a 19 anys 98,1 93,7 95,5 91,2 1,9
De 20 a 24 anys 96,4 86,5 90,6 82,5 3,6
De 25 a 29 anys 94,6 77,6 85,2 72,4 5,4
De 30 a 34 anys 95,4 77,1 85,6 70,8 4,6
De 35 a 39 anys 95,7 76,9 85,6 69,8 4,3
De 40 a 44 anys 95,2 73,9 84,3 62,8 4,8
De 45 a 49 anys 95,7 72,2 83,8 54,4 4,3
De 50 a 54 anys 95,9 70,1 82,3 45,1 4,1
De 55 a 59 anys 95,8 67,5 79,4 39,3 4,2
De 60 a 64 anys 95,4 63,8 75,0 34,1 4,6
De 65 a 69 anys 94,3 59,4 69,6 28,5 5,7
De 70 a 74 anys 92,6 56,2 64,2 24,2 7,4
De 75 anys i més 90,0 59,8 62,9 25,4 10,0
Total 95,2 73,2 79,1 55,8 4,8
Font: Idescat.
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Taula 4. Població de 2 anys i més segons coneixement del català i nacionalitat. Catalunya. 2001-2011

Espanyola Estrangera Total

Població de 2 i més

2001 5.879.288 297.463 6.176.751
2011 6.209.437 1.096.635 7.306.072

L'entén

2001 5.656.144 181.730 5.837.874
2011 6.058.206 900.126 6.958.332

El sap parlar

2001 4.521.896 80.715 4.602.611
2011 4.952.020 397.947 5.349.967

El sap llegir

2001 4.505.964 84.519 4.590.483
2011 5.200.603 579.860 5.780.463

El sap escriure

2001 3.037.495 39.549 3.077.044
2011 3.787.428 292.446 4.079.874

No l'entén

2001 223.144 115.733 338.877
2011 151.231 196.509 347.740

Font: Idescat.

Taula 5. Població de 2 anys i més segons coneixement del català i nacionalitat. Catalunya. 2001-2011

%

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011

Espanyola 96,2 97,6 76,9 79,7 76,6 83,8 51,7 61,0 3,8 2,4

Estrangera 61,1 82,1 27,1 36,3 28,4 52,9 13,3 26,7 38,9 17,9

Total 94,5 95,2 74,5 73,2 74,3 79,1 49,8 55,8 5,5 4,8

Font: Idescat.

L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure No l'entén

Taula 6. Població de 2 anys i més segons coneixement del català i any d'arribada. Catalunya. 2011

Percentatge

L'entén
Sense canvi 99,2 90,8 90,0 72,7 0,8
Després de 2010 60,9 23,4 35,5 18,2 39,1
De 2010 a 2006 82,3 37,6 53,5 27,9 17,7
De 2005 a 2001 87,6 45,5 63,7 35,6 12,4
De 2000 a 1991 92,4 62,3 75,2 52,0 7,6
De 1990 a 1981 96,1 71,3 82,9 59,2 3,9
1980 i abans 93,9 55,3 67,7 32,1 6,1

Total 95,2 73,2 79,1 55,8 4,8
Font: Idescat.

El sap 
escriure

El sap 
parlar

El sap 
llegir

No 
l'entén
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Taula 7. Població de 2 anys i més segons coneixement del català. Catalunya. 2011

%

Habitants

Fins a 500 99,1 91,0 91,2 68,3 0,9
501 a 2.000 97,7 85,8 87,0 64,7 2,3
2.001 a 5.000 97,5 83,9 85,5 64,6 2,5
5.001 a 10.000 96,8 80,5 83,3 62,5 3,2
10.001 a 50.000 95,2 73,4 79,1 56,5 4,8
50.001 a 100.000 94,8 70,7 77,8 55,3 5,2
100.001 a 500.000 93,3 66,2 73,7 50,6 6,7
Més de 500.000 95,6 72,4 79,8 53,2 4,4

Total 95,2 73,2 79,1 55,8 4,8
Font: Idescat.

L'entén
El sap 
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El sap 
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El sap 
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Taula 8. Població de 2 anys i més segons coneixement del català. 2011

Població de

2 anys i més
Alt Camp 42.672 36.697 37.573 28.092 977 43.648

Alt Empordà 127.202 97.059 104.278 74.544 7.940 135.142

Alt Penedès 98.972 83.212 85.948 64.280 2.944 101.916

Alt Urgell 20.225 17.519 18.357 13.364 380 20.605

Alta Ribagorça 3.997 3.262 3.400 2.453 .. 4.032

Anoia 111.273 90.379 94.986 69.639 4.190 115.462

Bages 173.245 146.737 152.697 114.677 5.766 179.012

Baix Camp 176.600 139.352 147.986 109.084 9.531 186.131

Baix Ebre 77.068 64.437 64.992 45.678 2.544 79.612

Baix Empordà 121.753 97.411 102.585 76.211 7.018 128.771

Baix Llobregat 730.421 526.894 586.718 403.917 44.128 774.549

Baix Penedès 91.847 68.266 75.543 51.640 5.593 97.440

Barcelonès 2.062.817 1.489.027 1.664.305 1.095.716 124.691 2.187.508

Berguedà 39.226 35.365 35.646 27.219 592 39.818

Cerdanya 17.817 14.498 15.220 11.392 464 18.281

Conca de Barberà 20.030 17.627 17.969 14.019 410 20.440

Garraf 134.369 104.076 113.539 79.794 6.805 141.174

Garrigues 19.146 16.790 17.148 12.499 525 19.671

Garrotxa 51.721 45.153 45.713 34.840 1.920 53.642

Gironès 167.994 141.121 146.191 115.338 8.462 176.456

Maresme 405.452 326.732 345.696 253.449 14.622 420.074

Montsià 67.536 54.702 56.601 36.471 1.784 69.320

Noguera 37.582 31.804 32.313 23.684 1.182 38.764

Osona 144.940 126.306 128.678 103.757 4.289 149.229

Pallars Jussà 12.773 11.083 11.128 8.290 310 13.083

Pallars Sobirà 7.056 6.254 6.302 4.745 .. 7.134

Pla d'Urgell 35.207 30.033 30.653 23.123 949 36.156

Pla de l'Estany 29.858 26.428 26.864 21.532 275 30.133

Priorat 9.539 8.632 8.652 6.614 174 9.713

Ribera d'Ebre 21.858 19.063 18.837 13.234 968 22.826

Ripollès 24.970 21.993 22.544 16.803 384 25.355

Segarra 21.010 17.001 17.712 13.399 1.531 22.541

Segrià 191.289 155.522 162.109 117.918 9.413 200.702

Selva 157.530 122.635 130.204 95.756 8.856 166.386

Solsonès 12.734 11.469 11.655 9.313 548 13.282

Tarragonès 230.510 170.642 191.509 130.322 13.083 243.593

Terra Alta 12.186 11.023 10.793 7.077 .. 12.294

Urgell 34.853 29.785 30.233 23.389 989 35.842

Val d'Aran 8.719 6.134 7.161 4.519 932 9.651

Vallès Occidental 830.181 633.961 687.686 494.962 37.442 867.623

Vallès Oriental 374.155 293.882 312.341 227.122 14.908 389.063

Catalunya 6.958.332 5.349.967 5.780.463 4.079.874 347.740 7.306.072

Metropolità 167.994 141.121 146.191 115.338 8.462 176.456

Comarques Gironines 405.452 326.732 345.696 253.449 14.622 420.074

Camp de Tarragona 67.536 54.702 56.601 36.471 1.784 69.320

Terres de l'Ebre 37.582 31.804 32.313 23.684 1.182 38.764

Ponent 144.940 126.306 128.678 103.757 4.289 149.229

Comarques Centrals 12.773 11.083 11.128 8.290 310 13.083

Alt Pirineu i Aran 7.056 6.254 6.302 4.745 .. 7.134

Penedès 35.207 30.033 30.653 23.123 949 36.156

Font: Idescat.                                                                                            ".." dades no signif icatives per al càlcul.

L'entén
El sap 
parlar

El sap 
llegir

El sap 
escriure No l'entén
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Taula 9. Població de 2 anys i més segons coneixement del català
%

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011
Alt Camp 96,9 97,8 85,5 84,1 83,0 86,1 60,3 64,4 3,1 2,2

Alt Empordà 94,4 94,1 79,4 71,8 77,8 77,2 53,9 55,2 5,6 5,9

Alt Penedès 96,3 97,1 80,9 81,7 79,5 84,3 55,6 63,1 3,7 2,9

Alt Urgell 97,8 98,2 86,5 85,0 81,8 89,1 56,6 64,9 2,3 1,8

Alta Ribagorça 98,0 99,1 83,0 80,9 81,1 84,3 52,4 60,8 2,0 ..

Anoia 95,8 96,4 79,0 78,3 77,4 82,3 55,2 60,3 4,2 3,6

Bages 96,8 96,8 82,7 82,0 81,3 85,3 60,7 64,1 3,2 3,2

Baix Camp 95,1 94,9 77,3 74,9 76,0 79,5 54,0 58,6 4,9 5,1

Baix Ebre 97,0 96,8 86,5 80,9 79,3 81,6 52,5 57,4 3,0 3,2

Baix Empordà 94,7 94,6 79,9 75,7 79,2 79,7 57,8 59,2 5,4 5,5

Baix Llobregat 92,4 94,3 65,8 68,0 67,9 75,8 43,3 52,2 7,6 5,7

Baix Penedès 94,2 94,3 73,0 70,1 72,8 77,5 49,7 53,0 5,9 5,7

Barcelonès 93,7 94,3 70,4 68,1 71,2 76,1 44,4 50,1 6,4 5,7

Berguedà 98,0 98,5 90,0 88,8 87,0 89,5 65,3 68,4 2,0 1,5

Cerdanya 97,3 97,5 84,8 79,3 81,7 83,3 60,5 62,3 2,7 2,5

Conca de Barberà 97,9 98,0 91,1 86,2 89,1 87,9 69,3 68,6 2,2 2,0

Garraf 95,0 95,2 75,3 73,7 74,6 80,4 50,7 56,5 5,0 4,8

Garrigues 98,5 97,3 93,0 85,4 89,0 87,2 61,9 63,5 1,5 2,7

Garrotxa 97,4 96,4 90,0 84,2 86,7 85,2 62,6 65,0 2,7 3,6

Gironès 96,2 95,2 82,5 80,0 82,0 82,9 61,6 65,4 3,8 4,8

Maresme 95,1 96,5 77,0 77,8 76,4 82,3 53,3 60,3 4,9 3,5

Montsià 97,2 97,4 86,5 78,9 76,7 81,7 50,7 52,6 2,8 2,6

Noguera 97,8 97,0 90,7 82,0 86,6 83,4 60,4 61,1 2,2 3,1

Osona 96,2 97,1 86,1 84,6 83,7 86,2 65,4 69,5 3,8 2,9

Pallars Jussà 98,1 97,6 88,9 84,7 85,6 85,1 62,4 63,4 1,9 2,4

Pallars Sobirà 98,9 98,9 91,7 87,7 88,0 88,3 62,3 66,5 1,1 ..

Pla d'Urgell 97,5 97,4 88,4 83,1 85,7 84,8 62,4 64,0 2,5 2,6

Pla de l'Estany 97,1 99,1 88,7 87,7 85,8 89,2 64,1 71,5 2,9 0,9

Priorat 98,7 98,2 92,5 88,9 90,3 89,1 68,1 68,1 1,3 1,8

Ribera d'Ebre 98,4 95,8 90,7 83,5 84,9 82,5 57,9 58,0 1,6 4,2

Ripollès 98,3 98,5 88,2 86,7 85,5 88,9 67,0 66,3 1,7 1,5

Segarra 95,1 93,2 86,2 75,4 83,3 78,6 62,1 59,4 4,9 6,8

Segrià 97,0 95,3 83,7 77,5 80,4 80,8 53,7 58,8 3,1 4,7

Selva 94,9 94,7 77,7 73,7 76,7 78,3 54,3 57,6 5,1 5,3

Solsonès 97,6 95,9 90,5 86,4 87,6 87,8 66,8 70,1 2,4 4,1

Tarragonès 94,4 94,6 74,2 70,1 75,1 78,6 50,6 53,5 5,6 5,4

Terra Alta 98,8 99,1 91,9 89,7 83,1 87,8 43,4 57,6 1,2 ..

Urgell 97,3 97,2 88,7 83,1 85,8 84,4 67,4 65,3 2,7 2,8

Val d'Aran 96,1 90,3 78,0 63,6 74,9 74,2 43,6 46,8 3,9 9,7

Vallès Occidental 94,2 95,7 71,3 73,1 72,1 79,3 48,4 57,1 5,8 4,3

Vallès Oriental 94,5 96,2 75,6 75,5 74,1 80,3 51,5 58,4 5,5 3,8

Catalunya 94,5 95,2 74,5 73,2 74,3 79,1 49,8 55,8 5,5 4,8

Metropolità 93,7 94,9 70,7 70,5 71,5 77,5 46,2 53,4 6,3 5,1

Comarques Gironines 95,5 95,1 81,6 77,1 80,3 80,8 58,4 60,8 4,5 4,9

Camp de Tarragona 95,2 95,2 77,6 74,1 77,2 80,2 54,0 57,2 4,8 4,8

Terres de l'Ebre 97,4 97,1 87,5 81,1 79,4 82,2 51,8 55,7 2,6 2,9

Ponent 97,1 95,9 86,2 79,4 82,9 82,0 57,8 60,5 2,9 4,1

Comarques Centrals 96,7 97,1 85,1 83,9 83,1 86,2 63,2 66,9 3,3 2,9

Alt Pirineu i Aran 97,6 97,0 85,9 80,7 82,2 84,6 57,3 61,5 2,4 3,0

Penedès 95,4 95,7 77,2 75,9 76,2 81,1 52,9 58,2 4,6 4,3

Font: Idescat.   ".." dades no signif icatives per al càlcul.

L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure No l'entén
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Taula 10. Població de 2 anys i més segons coneixement del català i nacionalitat. 2011

%

L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure No l'entén
Espanyola Estrangera Espanyola Estrangera Espanyola Estrangera Espanyola Estrangera Espanyola Estrangera

Alt Camp 99,3 87,7 89,4 50,2 90,5 57,6 68,2 39,8 0,7 12,3

Alt Empordà 98,6 81,4 84,9 35,0 87,0 49,6 65,4 26,2 1,4 18,6

Alt Penedès 98,7 84,4 86,7 42,5 87,9 56,3 67,3 30,1 1,3 15,6

Alt Urgell 99,1 90,3 88,6 56,5 90,8 75,1 67,2 46,1 .. ..

Alta Ribagorça 99,6 95,6 86,5 .. 88,7 51,5 65,2 .. .. ..

Anoia 98,1 79,2 82,1 40,2 84,9 55,6 63,3 30,1 1,9 20,8

Bages 98,8 80,1 86,9 41,3 88,6 58,4 67,8 33,3 1,2 19,9

Baix Camp 98,0 81,2 82,4 41,8 85,1 54,9 64,5 32,9 2,0 18,8

Baix Ebre 99,5 84,4 88,5 45,3 87,7 53,1 63,2 30,2 0,5 15,6

Baix Empordà 98,6 78,8 85,1 38,7 86,8 51,9 66,9 29,1 1,4 21,3

Baix Llobregat 96,0 80,6 72,3 33,9 78,7 51,8 55,5 25,4 4,0 19,4

Baix Penedès 96,7 80,1 76,1 34,8 81,5 54,7 57,4 27,4 3,3 19,9

Barcelonès 96,9 81,7 75,7 31,5 81,3 51,3 55,9 22,1 3,1 18,3

Berguedà 99,7 85,6 91,7 57,6 91,9 63,0 70,8 41,4 .. 14,4

Cerdanya 99,6 86,6 87,7 35,5 90,2 47,2 69,0 27,5 .. ..

Conca de Barberà 99,4 86,6 91,5 44,3 91,2 61,7 73,1 33,3 .. 13,4

Garraf 97,6 80,9 79,4 40,6 84,0 59,6 61,1 30,0 2,4 19,1

Garrigues 99,8 82,0 92,6 40,5 93,2 49,7 69,2 28,7 .. 18,0

Garrotxa 99,3 79,3 91,3 42,2 91,1 50,5 71,4 26,9 0,7 20,7

Gironès 98,5 81,5 88,7 44,1 89,7 54,8 73,1 33,8 1,5 18,5

Maresme 98,1 84,3 82,4 42,9 85,7 56,4 64,1 32,1 1,9 15,7

Montsià 99,4 90,3 89,3 42,2 87,9 59,4 59,8 27,0 0,6 9,7

Noguera 99,4 84,7 91,4 34,6 91,8 40,8 68,8 22,4 0,6 15,3

Osona 99,5 82,5 91,4 43,2 91,3 55,2 75,5 33,3 0,5 17,5

Pallars Jussà 99,0 89,7 91,1 47,7 89,9 56,9 68,0 36,9 .. ..

Pallars Sobirà 99,5 95,4 93,4 56,4 93,1 62,0 71,5 39,2 .. ..

Pla d'Urgell 99,5 88,1 90,6 50,3 90,8 58,4 70,4 35,8 0,5 11,9

Pla de l'Estany 99,8 95,3 93,5 57,1 93,4 66,6 77,5 39,4 .. 4,8

Priorat 99,9 87,6 94,5 54,0 93,2 63,9 73,1 37,4 .. 12,4

Ribera d'Ebre 99,7 75,7 90,9 45,3 89,8 44,9 63,2 30,9 .. 24,3

Ripollès 99,2 90,2 89,9 51,5 90,8 67,2 68,6 39,6 0,8 ..

Segarra 99,0 75,8 90,2 30,9 90,6 42,2 70,7 25,3 .. 24,2

Segrià 99,1 78,0 86,3 37,4 88,0 47,7 65,2 29,2 0,9 22,0

Selva 98,4 80,7 83,9 34,9 87,0 45,1 65,9 25,8 1,6 19,3

Solsonès 99,8 71,2 93,6 41,2 94,1 48,2 76,1 32,6 .. 28,7

Tarragonès 97,1 83,7 78,0 34,9 83,6 56,7 59,7 26,4 2,9 16,3

Terra Alta 99,8 92,0 92,5 60,9 90,4 61,3 59,8 35,1 .. ..

Urgell 99,5 87,8 92,4 43,4 92,2 50,6 72,5 34,2 0,5 12,2

Val d'Aran 94,4 78,4 78,4 19,9 84,3 44,6 57,0 17,1 .. 21,6

Vallès Occidental 97,2 83,2 77,6 36,6 82,3 55,2 60,7 27,7 2,8 16,8

Vallès Oriental 97,6 83,7 80,0 36,9 83,4 53,7 62,1 26,8 2,4 16,3

Catalunya 97,6 82,1 79,7 36,3 83,8 52,9 61,0 26,7 2,4 17,9

Metropolità 97,0 82,1 76,5 33,7 81,6 52,5 58,1 24,4 3,0 17,9

Comarques Gironines 98,7 81,3 86,8 39,1 88,4 51,0 68,8 29,1 1,3 18,7

Camp de Tarragona 97,8 83,2 81,6 39,2 85,3 56,3 63,1 30,1 2,2 16,8

Terres de l'Ebre 99,5 86,3 89,4 44,4 88,3 55,3 61,7 29,0 0,5 13,7

Ponent 99,2 80,7 88,5 38,7 89,6 48,1 67,4 29,4 0,8 19,3

Comarques Centrals 99,2 81,2 89,4 43,3 90,2 56,8 71,3 33,9 0,8 18,8

Alt Pirineu i Aran 98,7 87,3 88,0 40,6 89,8 55,6 66,9 31,8 1,3 12,7

Penedès 97,8 81,1 81,1 39,5 84,6 57,0 62,3 29,4 2,2 18,9

Font: Idescat.   ".." dades no signif icatives per al càlcul.


